ๆ ในเสตรทเขตเทอดเมนต์กระทำการก้าวร้าวและรุกรานอาณาเขตของไทย และนั่นคือคำตอบเหตุผลที่เจ้าพระยาไทรบุรีมิได้รับความช่วยเหลือแต่ประการใดจากอังกฤษ เมื่อถูกกองทัพไทยโจมตีใน พ.ศ. ๒๓๖๔ ยิ่งกว่านั้นสิทธิและอำนาจของไทย ยังได้รับการรับรองอย่างเป็นทางการจากสนธิสัญญาเบอร์นี (Burney Treaty) ในปี พ.ศ. ๒๓๖๘ (ค.ศ. ๑๘๒๖)

นับตั้งแต่แผ่นดินพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวเป็นต้นมา ไทยเริ่มเข้าเกี่ยวข้องกับกิจการในหัวเมืองมลายูมากยิ่งขึ้น ครั้นถึงรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระมหากษัตริย์บรมราชูปถัมภ์ทรงพระปรีชาสามารถยกเยี่ยมแห่งราชจักรีวงศ์พระองค์นี้ ทรงเอาพระทัยใส่เป็นพิเศษในราชการหัวเมืองมลายู ถึงกับเสด็จประพาสหัวเมืองฝ่ายใต้ไปจนถึงเมืองปัตตานี เมื่อ พ.ศ. ๒๔๐๒ (ค.ศ. ๑๘๕๙) ปรากฏว่าเจ้าเมืองมลายูหลายคนมีความสวามิภักดิ์ ก็เชิญทางเข้ามาเฝ้าถวายความเคารพถึงพระนครหลวง จนเป็นที่โปรดปรานและใกล้ชิดสนิทสนมกับพระเจ้าอยู่หัวของไทย นอกจากนั้นเจ้าพระยาโกษาโหมขุนนางผู้ใหญ่ฝ่ายไทย ยังได้เดินทางไปตรวจราชการแถบหัวเมืองชายทะเลฝ่ายตะวันตกในสมัยนี้อีกด้วย

จะเห็นพ้องต้องกันว่าควรผนวกดินแดนภายใต้การปกครองของไทยเข้ารวมเป็นรัฐในอารักขาของอังกฤษด้วยก็ตาม แต่รัฐบาลอังกฤษยังคงยึดถือนโยบายก้าวไปข้างหน้าอย่างช้า ๆ สุขุม และปลอดภัยของทวีปอย่างมั่นคง ชำนาญติเตียนการโจมตีเมืองตรังگانู อันเป็นการกระทำที่ท้าวหาญโกล

ลำพังตนของเจ้าเมืองสิงคโปร์เมื่อ พ.ศ. ๒๔๐๕ (ค.ศ. ๑๘๖๒) รัฐบาล
อังกฤษได้แสดงให้เห็นตลอดเวลากว่า ตนยังเคารพสิทธิและอำนาจอของไทย เช่น
โคขออนุญาตนำกองทหารอังกฤษเข้าไปในรัฐกลันตัน ตรังกานู เพื่อศึกษาภาษา
เมืองปะหังซึ่งหนีเข้ามาในรัฐทั้งสอง เมื่อปี พ.ศ. ๒๔๓๘ (ค.ศ. ๑๘๙๕) ก็มา
อีกสองปี (ค.ศ. ๑๘๙๗) เมื่ออันตราয়จากการเขาแทรกแซงของมหาอำนาจทาง
ชาติในแหลมมลายูเริ่มมีที่ท้าวจะจริงจิงขึ้น อังกฤษก็ตกลงทำอนุสัญญาฉบับกับไทย
ยอมรับสิทธิของไทยตั้งแต่ตอนโคขเมืองบางตะพานลงไป สองปีหลังจากนั้น
ไทยก็ตกลงทำสัญญากับอังกฤษ กำหนดเขตแดนระหว่างเมืองแปะระในมลายูกับ
เมืองรามันท์ในมณฑลปัตตานีของไทย เมื่อ พ.ศ. ๒๔๔๒ (ค.ศ. ๑๘๙๙)

อนึ่ง
๒๔๔๐
๒๔๔๑
๒๔๔๒
๒๔๔๓
๒๔๔๔
๒๔๔๕
๒๔๔๖
๒๔๔๗
๒๔๔๘
๒๔๔๙
๒๔๕๐

ใน พ.ศ. ๒๔๔๓ (ค.ศ. ๑๙๐๐) อังกฤษปฏิเสธที่จะให้ความสนับสนุน
แก่นักธุรกิจชาวอังกฤษคนหนึ่งซึ่งทำการสำรวจสายแร่ เพื่อขอสัมปทานทำเหมืองใน
เมืองกลันตัน ช่างยังกลับขอให้นายคัพ (Mr. Duff) นักธุรกิจผู้นั้น ไปติดต่อกับ
ตรงกับเจ้าหน้าที่รัฐบาลไทย ความผิดหวังจากรัฐบาลอังกฤษ ทำให้นายคัพหันเข้า
ใช้วิธีขู่เข็ญ จนรัฐบาลอังกฤษต้องยอมให้ความร่วมมือในที่สุด

ไคตรง
แดงคั้งและพระราชทานของขวัญ ตลอดจนเหรียญตรา เครื่องราชอิสริยาภรณ์ต่าง ๆ
เป็นเครื่องบำรุงน้ำใจแก่หัวหน้าชาวมลายูทั้งหลาย ยิ่งความปลานปล้อมและเพิ่ม
พูนความจงรักภักดีแก่คนเหล่านั้นอย่างสูงสุด ยิ่งกว่านั้น เมื่อมีการปรับปรุง เปลี่ยน
แปลงระบบการบริหารประเทศขนานใหญ่ใน พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒) กวบ
การรวมอำนาจทุกอย่างเข้าสู่ศูนย์กลาง (Centralization) การปกครอง
เมืองขึ้นในมลายูก็ยิ่งมั่นคง เข้มแข็งขึ้นอีกเป็นทวีคูณ

อย่างไรก็ตาม ในไม่ช้าความกลัวการเข้าแทรกแซงจากมหาอำนาจชาติ
ที่ ๓ ในแหลมมลายู ทำให้รัฐบาลอังกฤษต้องเปลี่ยนนโยบายของตนใหม่

รัฐบาลไทยเริ่มตระหนักถึงความจำเป็นที่จะต้องทำความตกลงกับอังกฤษเกี่ยวกับดินแดนในมลายู ควบเห็นประจักษ์ชัดว่า ถึงอย่างไรอังกฤษก็คงจะไม่หยุดยั้งความเรียกร้องต้องการของตนจนกว่าจะได้แหลมมลายูทั้งหมด ไทยควรจะกระทำการอย่างหนึ่งอย่างใดลงไปก่อนที่จะสายเกินกาล ดังนั้น หลังจากทำสนธิสัญญากับประเทศฝรั่งเศส ใน พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) แล้ว รัฐบาลจึงเริ่มเจรจาทำความตกลงกับอังกฤษอย่างเดียวกันบ้าง และใน พ.ศ. ๒๔๕๖ (ค.ศ. ๑๙๐๙) ก็ได้ตกลงแลกเปลี่ยนอำนาจการปกครองเมืองขึ้นในมลายู ๔ เมือง คือ กตันตัน ตรังกานู โทรบุรี ปลิส กับอำนาจทางการศาล นอกจากนี้ อังกฤษตกลงให้ไทยกู้เงินสร้างทางรถไฟสายแหลมมลายูเป็นจำนวนหนึ่งค่างหากอีกด้วย

การที่จะเข้าใจถึงความจำเป็นของประเทศไทย ในการทำสนธิสัญญามอบโอนดินแดนให้อังกฤษอย่างลึกซึ้งแจ่มชัดไฉน จำเป็นที่เราจะต้องระลึกถึงสาระสำคัญของสนธิสัญญา ๒ ประการ คือ เรื่องโอนดินแดน และเรื่องการยกเลิกสิทธิสภาพนอกอาณาเขตของศาลกงสุล

ขณะเมื่อมีการทำสนธิสัญญาเบาวริง (Bowring) ในปี พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๕) นั้น จำนวนคนในบังคับอังกฤษในประเทศไทยยังมีไม่มากนัก ไทยเองก็ไม่มีตัวบทกฎหมายที่จะเป็นตราแห่งความยุติธรรมใดแต่เพียงแต่แน่นอน ทั้งคนไทยก็ไม่มีเรื่องราวเกี่ยวข้องกับชาวต่างประเทศมาก จึงไม่รู้สึกเดือดร้อนต่อสนธิสัญญาที่ใดกระทำกัน ในเวลาต่อมา เมื่อมีการปรับปรุงประเทศอย่างกว้างขวางในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัฐบาลไทยก็เริ่มรู้สึกถึงความบีบคั้นของสนธิสัญญา เนื่องจากการค้าที่เพิ่มขึ้น เป็นผลให้ชนชาติต่าง ๆ ที่เป็นเมืองขึ้นของอังกฤษในอาเซีย เป็นต้นว่า จีน มลายู พม่า พากันหลั่งไหลเข้ามาอาศัยดินแดนไทยเป็นที่พักพิงประกอบอาชีพและทำการค้า คนพวกนี้ล้วนประสงค์จะเข้าอยู่ในบังคับอังกฤษ เพื่อประโยชน์จากการยกเว้นไม่ต้องขึ้นศาล

พื้นเมืองของไทย รัฐบาลไทยคืนรณแก่ไซสนธิสัญญาฉบับปี พ.ศ. ๒๓๘๘ แต่เป็นการยากที่จะทำได้ เนื่องจากมีข้อกำหนดอายุเวลาของสนธิสัญญาไว้ อย่างไรก็ตาม ความพยายามของไทยประสบผลสำเร็จเป็นบางส่วน เมื่อมีการทำสนธิสัญญาเพิ่มเติมใน พ.ศ. ๒๔๑๗ (ค.ศ. ๑๘๗๔) มอบอำนาจให้ศาลไทยในภาคเหนือ มีสิทธิพิจารณาพิพากษาคดีที่คนในบังคับอังกฤษถูกฟ้องว่ากระทำความผิดฐานปล้น ไม่ว่าบุคคลเหล่านั้นจะมีหนังสือเดินทางแสดงว่าเป็นคนในบังคับอังกฤษหรือไม่ก็ตาม ต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๒๖ (ค.ศ. ๑๘๘๓) ก็ได้มีการทำสนธิสัญญาฉบับใหม่ กำหนดให้คนในบังคับอังกฤษที่อยู่ทางภาคเหนือ ขึ้นต่อศาลคดีต่างประเทศ ซึ่งจัดตั้งขึ้นที่เชียงใหม่

ครั้งเมื่อสโตรเบลเข้ามาเป็นที่ปรึกษาทั่วไปของรัฐบาลไทย ในพ.ศ. ๒๔๔๗ (ค.ศ. ๑๙๐๔) เขาก็เสนอต่อรัฐบาลอังกฤษว่า ไทยยินดีที่จะมอบสิทธิในการถือที่ดินให้แก่คนอังกฤษ หากอังกฤษจะยอมให้อำนาจทางการศาลแก่ไทยอย่างเต็มที่ ได้มีการเจรจากันอีกหลายครั้งเกี่ยวกับเรื่องนี้ ในระหว่างปี พ.ศ. ๒๔๔๗-๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๔ - ๑๙๐๗) แต่ไม่เป็นผลสำเร็จ ควดยเหตุที่รัฐบาลอังกฤษไม่เต็มใจจะยกเลิกอำนาจศาลกงสุล แมสโทรเบลจะเสนอแนะว่า ไม่จำเป็นจะต้องรวมเอาคนในบังคับอังกฤษที่เป็นชาวยุโรปเข้าอยู่ใต้อำนาจศาลไทยควยก็ตาม รัฐบาลอังกฤษยังคงยืนกราน ไม่ยอมแบ่งแยกคนในบังคับอังกฤษ ทั้งที่เป็นชาวยุโรปและชาวเอเชีย

ในระหว่างนั้น สนธิสัญญาระหว่างไทยกับฝรั่งเศสได้รับการลงนามเมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) ไทยตกลงยกดินแดนบนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขง ได้แก่ เมืองพระตะบอง เสียมราฐ และศรีโสภณ ให้แก่ฝรั่งเศส เพื่อแลกเปลี่ยนกับการที่ฝรั่งเศสยอมให้ชาวเอเชียในบังคับของตนขึ้นต่อศาลไทย สโตรเบลเห็นเป็นโอกาส จึงเสนอแนะในระหว่างการสนทนากับนายแปเจ็ต ทูตอังกฤษประจำกรุงเทพฯ ให้ทำสัญญาอย่างเดียวกันระหว่างไทยกับอังกฤษบ้าง โดยไทยจะยอมยกเมืองขึ้นในมลายูให้อังกฤษ หากอังกฤษยอมมอบอำนาจทางการศาลให้เป็นการ

แลกเปลี่ยน กวายนข้อเสนอเรื่องกินแค้นนี้เอง จึงทำให้อังกฤษเก็บใจที่จะดำเนินการเจรจากับไทยต่อไป อย่างไรก็ตาม สตีเวนเบลยังได้เน้นเรื่องการยกเลิกอนุสัญญาฉบับปี พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) ว่าเป็นเรื่องสำคัญอีกเรื่องหนึ่งในความคิดเห็นของไทย เนื่องจากอนุสัญญานี้จำกัดสิทธิของไทยในการให้สัมปทานไม่ว่าจะเป็นในด้านการค้า หรือดินแดน แก่ชาวต่างชาติ โดยจะต้องได้รับความเห็นชอบจากอังกฤษก่อน ทำให้รัฐบาลไทยตกอยู่ในภาวะลำบากและคับแค้นใจอย่างยิ่ง ซ้ำยังทำให้อำนาจการครอบครองเมืองขึ้นในมลายูหมดความหมายไปโดยพฤตินัย

"ประเทศของฉัน และพลเมืองของฉัน ได้ถูกขายไปเช่นเดียวกับที่เขาขายวัวควาย ฉันทาจยกโทษให้แก่มัน ซึ่งไม่มีข้อผูกพันอะไรกับฉัน แต่ฉันไม่อาจยกโทษให้แก่มันขายได้"^๑

ความรู้สึกขมขื่นของเจ้าเมืองไทรบุรี ปรากฏเห็นเด่นชัดในสนธิสัญญาที่เขาทำกับประเทศอังกฤษ เมื่อ พ.ศ. ๒๔๖๖ (ค.ศ. ๑๙๒๓) โดยเขาได้ขอให้เพิ่มเติมข้อความลงไปในมาตราที่ ๓ ของสนธิสัญญาควยาว่า "สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวแห่งกรุงอังกฤษจะไม่โอนหรือลออกอนสิทธิความเป็นเจ้าประเทศราชเหนือเมืองไทรบุรีให้แก่มหาอำนาจอื่น โดยปราศจากความยินยอมพร้อมใจเป็นลายลักษณ์อักษรของสุลต่านในสภา"^๒

^๑ The Straits Times, May 16, 1957. Sir G.

โดยจะไม่มีศาลกงสุลของชาตินั้นมากอยควบคุมอีก สิทธิอำนาจ
ทางการศาลของไทย นับวันแต่จะเพิ่มพูนขึ้น เมื่อมีการจัดสร้างและแก้ไขประมวล

กฎหมายต่าง ๆ ให้เข้าสู่แนวที่ทันสมัย ต่อจากนั้นไทยก็จะสามารถปลดเปลื้องอิทธิ
สภาพนอกอาณาเขตให้หมดสิ้นไปจากผืนแผ่นดินไทยได้โดยสมบูรณ์ในปี พ.ศ. ๒๔๕๑
(ค.ศ. ๑๙๐๘)

รัฐบุรุษผู้มีบทบาทสำคัญในการดำเนินนโยบายนำประเทศให้ดวงพหจาก
มหาภัยแห่งลัทธิจักรวรรดินิยมล่าเมืองขึ้นจนบรรลุผลสำเร็จ สามารถธำรงรักษา
เอกราชและความเป็นปึกแผ่นมั่นคงของประเทศชาติได้ในบัดนี้หลายนั้น แท้จริงก็
คือองค์พระประมุขแห่งชาติ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

ทรงปฏิบัติภารกิจที่ได้รับมอบหมายเป็นอย่างดี จนเป็นที่โปรดปรานและไว้วางพระราชหฤทัย แทบจะกล่าวได้ว่าทั้งสองพระองค์ทรงเป็นเสมือนหนึ่ง "พระหัตถ์ซ้ายขวา" ซึ่งจะขาดข้างใดข้างหนึ่งเสียมิไฉน

การไต่กินแดนคืนในระหว่างสงครามโลกครั้งที่ ๒

เมื่อสงครามโลกครั้งที่ ๒ อุดมคติขึ้นในทวีปยุโรปเมื่อเดือนกันยายน พ.ศ. ๒๔๘๒ (ค.ศ. ๑๙๓๙) อิทธิพลของอังกฤษและฝรั่งเศส ซึ่งมีอยู่ทางอาเซียก็ลดน้อยลง ญี่ปุ่นซึ่งเข้าร่วมเป็นฝ่ายอักษะได้ช่วยโอกาสนั้นแก่อิทธิพลของตนลงมาจากอาเซียตะวันออกเฉียงใต้ ควบคู่การสนับสนุนให้ชาติต่าง ๆ ที่เป็นอาณานิคมของประเทศในยุโรป กอบกู้เอกราชขึ้น ทั้งนี้

๒๔๕๗

^๒ เนตร เขมะโยธิน, งานไต่กินแดนของพันเอกโยธี, (พระนคร : บริษัทธนาคารพิมพ์, ๒๕๐๐) หน้า ๗๒๘

สนับสนุนให้ไทยได้ปกครองดินแดนเก่าของตนก็เพื่อต้องการผูกมิตรให้ไทยเข้าร่วม
เป็นฝ่ายอักษะควย แต่รัฐบาลไทยยังคงยึดมั่นในนโยบายรักษาความเป็นกลางอย่าง
เคร่งครัด ดังนั้น ในเวลาเช้าตรู่ของวันที่ ๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๘๔ (ค.ศ. ๑๙๔๑)
กองทัพญี่ปุ่นจึงยกเข้ารุกรานประเทศไทยพร้อมกันทุกด้าน ตั้งแต่ทางอ่าวอ่าวประเทศ
สมุทรปราการ ประจวบคีรีขันธ์ ชุมพร นครศรีธรรมราช สงขลา และปัตตานี^๑
ทั้ง ๆ ที่ญี่ปุ่นกับไทยมีสนธิสัญญาเคารพบูรณะภาพของดินแดนซึ่งกันและกัน คณะ
รัฐบาลไทยมีความเห็นแตกแยกกันเป็นสองฝ่าย ๆ หนึ่งต้องการต่อต้านญี่ปุ่น อีก
ฝ่ายหนึ่งเห็นว่า ถึงจะสู้รบต่อไปก็ไร้ประโยชน์ซ้ำจะเกิดความเสียหายอย่างใหญ่
หลวงแก่ประเทศชาติ ดังนั้น รัฐบาลอันมีจอมพล ป. พิบูลสงคราม เป็นนายกรัฐมนตรี
อยู่ในขณะนั้น จึงต้องสละนโยบายเป็นกลาง หันเข้าร่วมมือกับประเทศญี่ปุ่น
และได้ประกาศสงครามต่อประเทศอังกฤษและสหรัฐอเมริกาอย่างเป็นทางการ
เมื่อวันที่ ๒๕ มกราคม พ.ศ. ๒๔๘๕ (ค.ศ. ๑๙๔๒)^๒

ในเวลาต่อมา เมื่อญี่ปุ่นเข้าโจมตีและยึดครองสหพันธรัฐมลายู ตลอดจน
เกาะสิงคโปร์ได้สำเร็จแล้ว ญี่ปุ่นก็ยกดินแดนในมลายู ๔ แห่ง คือ ไทรบุรี
กลันตัน ตรังกานู และปลิส กลับคืนให้ไทย โดยมอบให้ปกครองในฐานะรัฐทหาร^๓
ทั้งนี้ เป็นการแสดงเจตจำนงของญี่ปุ่นเพื่อสนับสนุนคำขวัญที่ว่า

^๓ เนตร เขมะโยธิน, หน้า ๓๕๘

ครั้งเมื่อสงครามโลกครั้งที่ ๒ สิ้นสุดลง โดยประเทศฝ่ายอักษะเป็นฝ่ายแพ้สงคราม หลังจากได้รับทราบประกาศการยอมจำนนอย่างเป็นทางการของญี่ปุ่น เมื่อวันที่ ๑๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๘๘ (ค.ศ. ๑๙๔๕) แล้ว รุ่งขึ้นวันที่ ๑๖ สิงหาคม รัฐบาลไทยก็ประกาศสันติภาพ มีข้อความตอนหนึ่งยืนยันความบริสุทธิ์ใจของไทย เกี่ยวกับดินแดนที่ไคมาจากอังกฤษระหว่างสงครามว่า

"... ผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์^๑ ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จึงขอประกาศโดยเปิดเผยแทนประชาชนชาวไทยว่า การประกาศสงครามต่อสหรัฐอเมริกาและบริเตนใหญ่เป็นโมฆะ ไม่ผูกพันประชาชนชาวไทย ...

(Candy) ในประเทศลังกา ครั้งแรกอังกฤษเสนอขอเรียกร้องจากฝ่ายไทยถึง ๒๑ ขอ ซึ่งล้วนเป็นสิ่งที่ไทยไม่อาจปฏิบัติตามได้ จนในที่สุดรัฐบาลสหรัฐอเมริกาต้องยื่นมือเข้ามาเกี่ยวข้องกับ อังกฤษ จึงเปลี่ยนหาที่ยอมผ่อนผันให้แก่ไทยบาง การเจรจากับอังกฤษดำเนินต่อมาจนถึงวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๔๘๙ (ค.ศ. ๑๙๔๖) จึงเห็นสัญญาที่เรียกว่า "สัญญา

^๑ เวลานั้น ก็อนายปรีดี พนมยงค์

^๒ เนตร เขมะโยธิน, หน้า ๖๓๗ - ๘

“สัญญาสมบูรณแบบ”^๑ โดยทั้งสองฝ่ายตกลงยุติสถานะสงครามระหว่างกัน ข้อความในสัญญานอกจากจะกำหนดเงื่อนไขบางประการ บังคับให้ไทยชดใช้ค่าเสียหายแก่ฝ่ายสัมพันธมิตรแล้ว ยังกล่าวถึงการที่ไทยจะต้องมอบคืนดินแดนทั้งหมดที่ยึดมาจากฝ่ายสัมพันธมิตรในระหว่างสงคราม และสัญญาว่าจะไม่สร้างคลองขามคอคอดกระ เพื่อเชื่อมอ่าวไทยกับมหาสมุทรอินเดีย โดยไม่ได้รับความยินยอมจากอังกฤษก่อน^๒

สัญญาสมบูรณแบบนี้ ได้กลายเป็นพันธะผูกมัดประเทศไทยอยู่นานเป็นกว่าอังกฤษจะยอมยกเลิกไปโดยเด็ดขาด อย่างไรก็ตาม นับได้ว่าเป็นเงื่อนไขหรือพันธะที่เบาบางที่สุด เมื่อเปรียบเทียบกับความผิดพลาดที่ประเทศไทยจำเป็นต้องกระทำลงไปในช่วงสงคราม

นี่คือเรื่องราวครั้งสุดท้ายที่ไทยได้เกี่ยวข้องกับดินแดนในแหลมมลายู ซึ่งต่อมาได้รวมเข้าเป็นประเทศ ประกอบด้วยรัฐ ๑๑ รัฐ เรียกว่า “ประเทศสหพันธรัฐมลายา” อังกฤษมอบเอกราชให้ปกครองตนเอง เมื่อวันที่ ๓๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๐๐ (ค.ศ. ๑๙๕๗) และยังคงมีสัมพันธไมตรีอันสนิทแน่นแฟ้นกับประเทศไทยตลอดมา คราวจนเวลาปัจจุบัน ประเทศสหพันธรัฐมลายาก็รวมเข้ากับสิงคโปร์ บรูไน ซาราวัก และซาบะห์ (Sabah) หรืออีกนัยหนึ่งบอร์เนียวเหนือ สถาปนาขึ้นเป็นประเทศใหม่ ซึ่งมีดินแดนอันกว้างใหญ่ไพศาล เรียกว่า สหพันธรัฐ “มาเลย์เซีย” (Malaysia) เมื่อวันที่ ๑๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕๐๖ (ค.ศ. ๑๙๖๓)

^๑ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๗๒๓

^๒